III^o. Vetularum seu Effoetarum.

C A P U T S E C U N D U M.

De Morbis Virginum.

§. XV.

Vocantur *Morbi Virginum* illae Feminarum affectiones, sanitatem laedentes, quae has a pubertatis annis usque ad matrimonium, vel donec coelibes evadant effoetae, ita affligunt, ut potius ex conditionibus Virginibus propriis, quam ex aliis causis, fluant: quarum tamen multae etiam corripiunt Mulieres et Vetulas, similibus saepe conditionibus expositas.

§. XVI.

§. XVI. Fontes primarii, e quibus Morbi Virginie scaturiunt, sunt sequentes: 1°. Mutationes prorsus singulares, quae ex constanti Naturae lege, circa tempus pubertatis, in corporibus Virginum excitantur, in primis a plethora, multorum saepe malorum causa, priusquam determinato vasorum motu Menses per uterum evacuentur.

§. XVII. 2°. Vitia quaedam partium genitalium organica, quae mensium fluxum eo tempore impedire, vel et Virgines ad concipiendum ineptas, sive steriles, reddere, vel aliis malis ansam praebere possunt; v. g. vaginae, uteri, tubarum, ob varias causas, arcta nimis apertura, vel et earumdem partium nimis frequens atresia seu imperforatio; nec non scirrhi, polypi, sarcomatis, similisve mali praesentia in iisdem.

§. XVIII. 3°. Menstruae evacuationis, quae salutari Naturae conamine tempore pubertatis regulariter excitari debet, retardatio, difficultas, suppressio, retentio, vel et immunitio, propter dictas non tantummodo, sed et alias multas causas, frequentissime locum habens, multimodis saepe nocet.

§. XIX. 4°. Mensium fluxus nimius, praecox, vel nimis frequens, licet crebro haud affligat

ipso partu non tantum dolores, deliquia, anxietatem, sed et validas uteri contusiones, imo aliquando rupturam, excitant.

§. LXV. 3°. Videtur et motuum ejusdem nimia debilitas sua mala producere nonnunquam possit.

§. LXVI. 4°. Situs Fetus iniquus, quo caput ejus a positione naturali deflectit, aut aliae, quam in partu naturali, partes praeviae sunt, dystociae, morbisque magnis et multis, Mulieres exponit.

§. LXVII. 5°. Morbi Fetus varii haud levi periculo exponunt aliquando Parturientes, v. g. hydrops abdominalis, pectoris, capitis; variarum partium excrescentiae, aut tumores; imo et convulsiones.

§. LXVIII. 6°. Monstrosa fabrica prae reliquis hic etiam memorari meretur, uti Fetus bicipites, bicorporei, connati, similesque, probant.

§. LXIX. 7°. Neque omnino excludi posse ex hoc causarum fonte videntur Partus ferotini, quibus ultra maturitatis terminum consuetum Fetus excluduntur.

§. LXX. 8°. Numerus auctus in Partu gemelorum, trigeminorum, pluriumve fetuum, similiter gignit morborum fontem, tum praecipue ob uteri distensionem nimiam, indeque natam ejus atoniam, tum propter molem, partus diuturnitatem, aliosque effectus.